Estado, respectivamente, sobre a abertura do certame, visando o amplo conhecimento do público em 
geral. 

5.5.1.3  Acompanhar, registrar e arquivar as publicações acerca do concurso. 

5.5.2 Das Inscrições: 

5.5.2.1 A estimativa de candidatos inscritos é em torno de 55.000 (cinquenta e cinco mil) inscritos, 
sendo a previsão dos isentos em torno de 30% (trinta por cento) dos candidatos, aproximadamente, 
podendo alterar para mais ou para menos. 

5.5.2.2 As regras de isenção serão previstas no edital do certame, devendo a empresa criar e 
disponibilizar no sítio do concurso, link de acesso para o formulário de solicitação de Isenção de taxa

[...]

7.1  A  contratação  da  banca  organizadora  para  o  concurso  público  para  o  cargo Oficial  
Investigador  de  Polícia  Civil,  será  realizada  por  demanda  (valor  unitário  do serviço  prestado  
multiplicado  pelo  quantitativo  de  candidatos  convocados  para  cada fase/item). 

7.2 O valor do contrato é de R$9.873.875,00 (Nove milhões, oitocentos e setenta e três mil, oitocentos 
e setenta e cinco reais)​
​
7.2.1. O pagamento pelos serviços será realizado com base nos valores apresentados na proposta, 
garantindo, no mínimo, o valor correspondente a 55.000 (Cinquenta e cinco mil) inscrições efetivadas 
para a prova escrita (parcelas um e dois), conforme a tabela a seguir: 

7.2.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,